
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 50 del 09-09-2017  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
Provincia di Macerata 

 
  COPIA DI DETERMINAZIONE  
   UFFICIO SEGRETERIA   

 
---------------------------------------------------------------------- 
DETERMINAZIONE NUMERO 50 DEL 09-09-2017 REG.GENERALE N.64 
---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:  
 
Sisma 2016 - Fornitura pasti a persone evacuate. 
  
 
 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 
 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  nove del mese di settembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
atti di indirizzo dall'organo politico; 
 
VISTO l'art. 97, comma 4, lettera d), del medesimo T.U. secondo cui al 
Segretario Comunale compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite 
dalla legge, ogni altra funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto 
e dai Regolamenti comunali; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n.1/2014 con il quale il Segretario Comunale 
viene nominato Responsabile del Servizio; 
 
Visto inoltre il decreto del Sindaco n. 1/2016 del 11/10/2016 con il quale si è 
provveduto a nominare il sottoscritto responsabile dell’ufficio sisma di questo Comune; 
 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle 
regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 
recante la dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 
24 febbraio 1999, n. 225, fino al centottantesimo giorno dalla data del presente 
provvedimento, dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche e Umbria; 

- l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione 
civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in particolare: 

 l’art. 1 in cui è previsto che “I soggetti di cui al comma 1 assicurano la 
realizzazione:  

- degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le 
situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, 
assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi; 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 50 del 09-09-2017  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

- delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti 
alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi; 

- degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a 
persone o cose.”; 

 l’art. 4 che dispone: “Agli oneri connessi alla realizzazione delle iniziative 
d’urgenza di cui alla presente ordinanza si provvede, così come stabilito nella 
delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, nei limiti del primo 
stanziamento di 50 milioni di euro”; 

- l’Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile del 19/09/2016 ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile conseguenti  
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 
Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in particolare l’art. 5, il quale dispone che per 
l’assistenza ed il soccorso alla popolazione evacuata si può procedere, con affidamenti 
diretti, in deroga alle disposizioni di cui al D. Lgs.vo 50/2016; 
 
Atteso che: 

- a seguito degli importanti eventi sismici del 26 e 30 Ottobre 2016, questo Ente ha 
provveduto ad allestire strutture di accoglienza per le persone evacuate dalle proprie 
abitazioni riconosciute inagibili e quindi non utilizzabili, con servizio di fornitura pasti a 
partire dal 27/10/2016 tramite ditte locali, con le quali è stato preventivamente 
concordato il prezzo di € 7,50 per singolo pasto, strutture peraltro, a tutt’oggi operative, 
seppure con ospiti in graduale diminuzione; 
 
Che la ditta utilizzata dal 01.05.2017 al 31.08.2017 è stata la seguente: 
- Enoteca Osteria “Il Sigillo Sas”, Vicolo Fanti – 62020 Camporotondo di 
Fiastrone (Mc) – P.I. 01706670435, individuata a seguito di indagine informale, 
esercitata fra gli operatori economici presenti sul territorio che hanno dato, mediante 
presentazione di un’offerta, la disponibilità alla fornitura dei pasti al costo complessivo 
di € 7,50 (IVA inclusa) a far data dal 31.10.2016; 
 
Esaminato il seguente documento fiscale: 
 
- Fattura n. 19 del 07/09/2017, emessa dall’Enoteca Osteria “Il Sigillo Sas”, 
dell’importo complessivo di € 5.761,54 di cui € 5.237,76 per imponibile ed € 523,78 per 
Iva al 10% e verificata la correttezza e regolarità della stessa; 
 
Ribadito che alla spesa sopra indicata si farà fronte con i fondi di cui all’articolo 1, 
comma 3, dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 
388/2016; 
 
Viste le istruzioni impartite dalla Regione Marche in merito alla rendicontazione della 
spesa “de quo”; 
 
Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare e liquidare la seguente fattura: 

- N. 19 del 07/09/2017, emessa dall’Enoteca Osteria “Il Sigillo Sas”, dell’importo 
complessivo di € 5.761,54 di cui € 5.237,76 per imponibile ed € 523,78 per Iva al 10% 
relativa al saldo per la somministrazione dei pasti alle persone evacuate dalla propria 
abitazione a seguito del sisma del 26 e 30.10.2016; 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 50 del 09-09-2017  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

 
2. Di imputare la complessiva spesa di € 5.761,54 al Codice del bilancio 
11.02-1.03.02.99.999 (ex Cap. 1142) del Bilancio Pluriennale 2017/2019, Esercizio 
2017; 
 
3. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 
267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 
 
4. Di trasmettere la presente determina, unitamente alla rendicontazione della spesa, 
alla Regione Marche secondo le istruzioni all’uopo impartite. 
 
 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 50 del 09-09-2017  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                     F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 
********************************************************************** 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 
********************************************************************** 
********************************************************************** 

UFFICIO RAGIONERIA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 
18.08.2000, il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta 
che l'impegno di spesa assunto con la determina in esame, ha la relativa 
COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

********************************************************************** 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell'atto: 
 
Si esprine parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa (art.147-bis 
D.Lgs.n.267/2000) 
                                        Il Responsabile del Servizio 
                                      F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante 
la copertura finanziaria (art.147-bis D.Lgs.n.267/2000) 
 
                                        Il Responsabile del Servizio 
                                     F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 
********************************************************************** 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
-che la presente determina: 
 
E' stata pubblicata all'Albo Comunale dal 15-09-17 ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
 
E' stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del 
comune (www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 15-09-17 
 
Camporotondo di Fiastrone li 15-09-17 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
F.to Rita Consoli 

********************************************************************** 
ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 
La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

Testo Unico n. 267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 15-09-17 con 
l'apposizione dell'attestazione di copertura finanziaria da parte del 
responsabile del servizio. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

********************************************************************** 
*********************** 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 
ai sensi dell'art.14 legge 15/1968. 

 
Dalla residenza municipale li 15-09-17 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SERAFINI GIULIANA 
 
----------------------------- 
 

**********************************************************************  



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 50 del 09-09-2017  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

Il Segretario Comunale  
*F.to SERAFINI 
GIULIANA  

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. 
Lgs n. 39/93. 
 


